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Cao Bằng, ngày      tháng      năm    

              Kính gửi: 
 - Các Tổ chức, Doanh nghiệp và Người nộp thuế trên địa bàn 
tỉnh Cao Bằng;
- Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;
- Các đoàn thể, hiệp hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

Thực hiện quy định của Luật quản lý thuế và các văn bản pháp luật hướng 
dẫn thi hành. Để các tổ chức, doanh nghiệp và người nộp thuế trên địa bàn tỉnh 
Cao Bằng nắm rõ hơn các quy định về tiền thuế nợ, tính tiền chậm nộp, quản lý 
nợ và cưỡng chế nợ thuế theo quy định pháp luật, tránh tình trạng phát sinh các 
khoản tiền chậm nộp hoặc nợ thuế kéo dài dẫn đến bị áp dụng các biện pháp 
cưỡng chế tiền nợ thuế như; trích tiền từ tài khoản; ngừng sử dụng hóa đơn; Kê 
biên tài sản, bán đấu giá tài sản kê biên theo quy định của pháp luật; thu hồi giấy 
phép đăng ký kinh doanh; …

Cục Thuế tỉnh Cao Bằng tuyên truyền, phổ biến, thông tin đến các Tổ 
chức, Doanh nghiệp và Người nộp thuế, các Sở, ban, ngành, các đơn vị sự 
nghiệp, Hiệp hội doanh nghiệp, Hội doanh nghiệp trẻ, Câu lạc bộ nữ doanh 
nhân, Hiệp hội Du lịch tỉnh Cao Bằng về một số quy định của pháp luật về tiền 
thuế nợ, tính tiền chậm nộp, quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế như sau:

I. MỘT SỐ QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT VỀ TIỀN THUẾ NỢ VÀ 
CƯỠNG CHẾ TIỀN THUẾ NỢ.

Quy định tại Luật quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019; Nghị 
định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ ban hành quy định 
chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế

1. Nguyên tắc quản lý thuế: Quy định tại Khoản 1, khoản 2, khoản 3 
Điều 5 Luật Quản lý thuế.

- Mọi tổ chức, hộ gia đình, hộ kinh doanh, cá nhân có nghĩa vụ nộp thuế 
theo quy định của luật.

- Cơ quan quản lý thuế, các cơ quan khác của Nhà nước được giao nhiệm 
vụ quản lý thu thực hiện việc quản lý thuế theo quy định của Luật này và quy 
định khác của pháp luật có liên quan, bảo đảm công khai, minh bạch, bình đẳng 
và bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người nộp thuế.
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- Cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm tham gia quản lý thuế 
theo quy định của pháp luật.

2. Trách nhiệm của người nộp thuế: Quy định tại khoản 3, khoản 8 
Điều 17 Luật Quản lý thuế.

- Nộp tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt đầy đủ, đúng thời hạn, đúng địa 
điểm.

- Chấp hành quyết định, thông báo, yêu cầu của cơ quan quản lý thuế, 
công chức quản lý thuế theo quy định của pháp luật.

3. Quyền hạn của cơ quan quản lý thuế: Quy định tại Khoản 5 Điều 19 
Luật Quản lý thuế.

 - Yêu cầu người nộp thuế cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến việc 
xác định nghĩa vụ thuế, bao gồm cả thông tin về giá trị đầu tư; số hiệu, nội dung 
giao dịch của các tài khoản được mở tại ngân hàng thương mại, tổ chức tín 
dụng khác và giải thích việc tính thuế, khai thuế, nộp thuế.

-  Yêu cầu tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp thông tin, tài liệu liên 
quan đến việc xác định nghĩa vụ thuế và phối hợp với cơ quan quản lý thuế để 
thực hiện pháp luật về thuế.

- Cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế.
4. Khái niệm, giải thích từ ngữ: Quy định tại Khoản 13, khoản 17 Điều 

3 Luật Quản lý thuế; khoản 1 Điều 31 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.
- Tiền thuế nợ là tiền thuế và các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà 

nước do cơ quan quản lý thuế quản lý thu mà người nộp thuế chưa nộp ngân 
sách nhà nước khi hết thời hạn nộp theo quy định.

- Cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế là việc áp 
dụng biện pháp theo quy định của Luật này và quy định khác của pháp luật có 
liên quan buộc người nộp thuế phải hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế.

-  Quyết định hành chính về quản lý thuế bao gồm: quyết định xử phạt vi 
phạm hành chính về quản lý thuế; các thông báo ấn định thuế, quyết định ấn 
định thuế; thông báo tiền thuế nợ; quyết định thu hồi hoàn; quyết định gia hạn; 
quyết định nộp dần; quyết định chấm dứt hiệu lực của quyết định khoanh tiền 
thuế nợ; quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định của 
pháp luật về xử lý vi phạm hành chính về quản lý thuế; quyết định về bồi thường 
thiệt hại; quyết định hành chính về quản lý thuế khác theo quy định của pháp 
luật.

II. NGƯỜI NỘP THUẾ CHẬM NỘP TIỀN THUẾ 
Quy định tại Điều 59 Luật Quản lý thuế.
1. Các trường hợp phải nộp tiền chậm nộp bao gồm:
a) Người nộp thuế chậm nộp tiền thuế so với thời hạn quy định, thời hạn 

gia hạn nộp thuế, thời hạn ghi trong thông báo của cơ quan quản lý thuế, thời 
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hạn trong quyết định ấn định thuế hoặc quyết định xử lý của cơ quan quản lý 
thuế;

b) Người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm tăng số tiền thuế phải 
nộp hoặc cơ quan quản lý thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, 
thanh tra phát hiện khai thiếu số tiền thuế phải nộp thì phải nộp tiền chậm nộp 
đối với số tiền thuế phải nộp tăng thêm kể từ ngày kế tiếp ngày cuối cùng thời 
hạn nộp thuế của kỳ tính thuế có sai, sót hoặc kể từ ngày hết thời hạn nộp thuế 
của tờ khai hải quan ban đầu;

c) Người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm giảm số tiền thuế đã 
được hoàn trả hoặc cơ quan quản lý thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền 
kiểm tra, thanh tra phát hiện số tiền thuế được hoàn nhỏ hơn số tiền thuế đã 
hoàn thì phải nộp tiền chậm nộp đối với số tiền thuế đã hoàn trả phải thu hồi kể 
từ ngày nhận được tiền hoàn trả từ ngân sách nhà nước;

d) Trường hợp được nộp dần tiền thuế nợ quy định tại khoản 5 Điều 124 
của Luật này;

đ) Trường hợp không bị xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế do 
hết thời hiệu xử phạt nhưng bị truy thu số tiền thuế thiếu quy định tại khoản 3 
Điều 137 của Luật này;

e) Trường hợp không bị xử phạt vi phạm hành chính về quản lý thuế đối 
với hành vi quy định tại khoản 3 và khoản 4 Điều 142 của Luật này;

g) Cơ quan, tổ chức được cơ quan quản lý thuế ủy nhiệm thu thuế chậm 
chuyển tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt của người nộp thuế vào ngân sách 
nhà nước thì phải nộp tiền chậm nộp đối với số tiền chậm chuyển theo quy định.

2. Mức tính tiền chậm nộp và thời gian tính tiền chậm nộp:
a) Mức tính tiền chậm nộp bằng 0,03%/ngày tính trên số tiền thuế chậm 

nộp;
b) Thời gian tính tiền chậm nộp được tính liên tục kể từ ngày tiếp theo 

ngày phát sinh tiền chậm nộp quy định tại khoản 1 Điều này đến ngày liền kề 
trước ngày số tiền nợ thuế, tiền thu hồi hoàn thuế, tiền thuế tăng thêm, tiền thuế 
ấn định, tiền thuế chậm chuyển đã nộp vào ngân sách nhà nước.

3. Trách nhiệm của người nộp thuế trong việc xác định tiền chậm nộp 
và nộp ngân sách nhà nước:

 Người nộp thuế tự xác định số tiền chậm nộp theo quy định tại khoản 1, 
khoản 2 Điều này và nộp vào ngân sách nhà nước theo quy định. Trường hợp 
người nộp thuế có khoản tiền thuế, tiền chậm nộp, tiền phạt nộp thừa thì thực 
hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 60 của Luật này.

4. Không tính tiền chậm nộp trong các trường hợp sau đây:
a) Người nộp thuế cung ứng hàng hóa, dịch vụ được thanh toán bằng 

nguồn vốn ngân sách nhà nước, bao gồm cả nhà thầu phụ được quy định trong 
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hợp đồng ký với chủ đầu tư và được chủ đầu tư trực tiếp thanh toán nhưng chưa 
được thanh toán thì không phải nộp tiền chậm nộp.

Số tiền nợ thuế không tính chậm nộp là tổng số tiền thuế còn nợ ngân 
sách nhà nước của người nộp thuế nhưng không vượt quá số tiền ngân sách nhà 
nước chưa thanh toán;

b) Các trường hợp quy định tại điểm b khoản 4 Điều 55 của Luật này thì 
không tính tiền chậm nộp trong thời gian chờ kết quả phân tích, giám định; 
trong thời gian chưa có giá chính thức; trong thời gian chưa xác định được 
khoản thực thanh toán, các khoản điều chỉnh cộng vào trị giá hải quan.

5. Chưa tính tiền chậm nộp:
Chưa tính tiền chậm nộp đối với các trường hợp được khoanh nợ theo quy 

định tại Điều 83 của Luật này.
6. Điều chỉnh tiền chậm nộp:
Người nộp thuế khai bổ sung hồ sơ khai thuế làm giảm số tiền thuế phải 

nộp hoặc cơ quan quản lý thuế, cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, 
thanh tra phát hiện số tiền thuế phải nộp giảm thì được điều chỉnh số tiền chậm 
nộp đã tính tương ứng với số tiền chênh lệch giảm.

7. Miễn tiền chậm nộp:
Người nộp thuế phải nộp tiền chậm nộp theo quy định tại khoản 1 Điều 

này được miễn tiền chậm nộp trong trường hợp bất khả kháng quy định tại 
khoản 27 Điều 3 của Luật này.

III. CÔNG KHAI THÔNG TIN NGƯỜI NỘP THUẾ NỢ THUẾ 
Quy định tại Điểm a khoản 1 Điều 100 Luật QLT và điểm g khoản 1 Điều 

29 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.
1. Trường hợp công khai thông tin NNT nợ thuế và các khoản thu 

khác NSNN:
 Cơ quan quản lý thuế được công khai thông tin người nộp thuế nợ thuế 

và các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước quá 90 ngày kể từ ngày hết 
thời hạn nộp thuế và các khoản thu khác thuộc ngân sách nhà nước hoặc hết 
thời hạn chấp hành các quyết định hành chính về quản lý thuế mà người nộp 
thuế hoặc người bảo lãnh không tự nguyện chấp hành.

2. Nội dung và hình thức công khai

a) Nội dung công khai

Thông tin công khai bao gồm: Mã số thuế, tên người nộp thuế, địa chỉ, lý 
do công khai. Tùy theo từng trường hợp cụ thể cơ quan quản lý thuế có thể công 
khai chi tiết thêm một số thông tin liên quan của người nộp thuế.

b) Hình thức công khai
b.1) Đăng tải trên cổng thông tin điện tử của cơ quan quản lý thuế, trang 
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thông tin điện tử của cơ quan quản lý thuế các cấp;
b.2) Công khai trên phương tiện thông tin đại chúng;
b.3) Niêm yết tại trụ sở cơ quan quản lý thuế;
b.4) Thông qua việc tiếp công dân, họp báo, thông cáo báo chí, hoạt động 

của người phát ngôn của cơ quan quản lý thuế các cấp theo quy định của pháp 
luật;

b.5) Các hình thức công khai khác theo các quy định có liên quan
IV. CƯỠNG CHẾ TIỀN THUẾ NỢ
1. Trường hợp bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản 

lý thuế: Quy định tại Điều 124 Luật quản lý thuế.
(1). Người nộp thuế có tiền thuế nợ quá 90 ngày kể từ ngày hết thời hạn 

nộp theo quy định.
(2). Người nộp thuế có tiền thuế nợ khi hết thời hạn gia hạn nộp tiền thuế.
(3). Người nộp thuế có tiền thuế nợ có hành vi phát tán tài sản hoặc bỏ 

trốn.
(4). Người nộp thuế không chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính về quản lý thuế theo thời hạn ghi trên quyết định xử phạt vi phạm hành 
chính về quản lý thuế, trừ trường hợp được hoãn hoặc tạm đình chỉ thi hành 
quyết định xử phạt.

(5). Chưa thực hiện biện pháp cưỡng chế thuế đối với trường hợp người 
nộp thuế được cơ quan quản lý thuế khoanh tiền thuế nợ trong thời hạn khoanh 
nợ; không tính tiền chậm nộp thuế theo quy định của Luật này; được nộp dần 
tiền thuế nợ trong thời hạn nhưng không quá 12 tháng kể từ ngày bắt đầu của 
thời hạn cưỡng chế thuế.

Việc nộp dần tiền thuế nợ được thủ trưởng cơ quan quản lý trực tiếp 
người nộp thuế xem xét trên cơ sở đề nghị của người nộp thuế và phải có bảo 
lãnh của tổ chức tín dụng. Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định số lần nộp dần và 
hồ sơ, thủ tục về nộp dần tiền thuế nợ.

(6). Không thực hiện biện pháp cưỡng chế đối với người nộp thuế có nợ 
phí hải quan và lệ phí hàng hóa, phương tiện quá cảnh.

(7). Cá nhân là người đại diện theo pháp luật của người nộp thuế phải 
hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế của doanh nghiệp đang bị cưỡng chế thi hành 
quyết định hành chính về quản lý thuế trước khi xuất cảnh và có thể bị tạm hoãn 
xuất cảnh theo quy định của pháp luật về xuất cảnh, nhập cảnh.

2. Biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý 
thuế: Quy định tại Điều 125 Luật quản lý thuế.

(1). Các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý 
thuế bao gồm:
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a) Trích tiền từ tài khoản của đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định 
hành chính về quản lý thuế tại Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại, tổ 
chức tín dụng khác; phong tỏa tài khoản;

b) Khấu trừ một phần tiền lương hoặc thu nhập;
c) Dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu;
d) Ngừng sử dụng hóa đơn;
đ) Kê biên tài sản, bán đấu giá tài sản kê biên theo quy định của pháp 

luật;
e) Thu tiền, tài sản khác của đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định 

hành chính về quản lý thuế do cơ quan, tổ chức, cá nhân khác đang nắm giữ;
g) Thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng 

ký kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, giấy chứng nhận đăng ký 
đầu tư, giấy phép thành lập và hoạt động, giấy phép hành nghề.

(2). Các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý 
thuế quy định tại khoản 1 Điều này chấm dứt hiệu lực kể từ khi tiền thuế nợ 
được nộp đủ vào ngân sách nhà nước.

(3). Việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành 
chính về quản lý thuế được thực hiện như sau:

a) Đối với các biện pháp cưỡng chế quy định tại các điểm a, b và c khoản 
1 Điều này, căn cứ vào tình hình thực tế, cơ quan quản lý thuế áp dụng biện 
pháp cưỡng chế phù hợp;

b) Đối với các biện pháp cưỡng chế quy định tại các điểm d, đ, e và g 
khoản 1 Điều này, trường hợp không áp dụng được biện pháp cưỡng chế trước 
thì cơ quan quản lý thuế chuyển sang áp dụng biện pháp cưỡng chế sau;

c) Trường hợp quyết định cưỡng chế đối với một số biện pháp chưa hết 
hiệu lực nhưng không có hiệu quả mà cơ quan quản lý thuế có đủ thông tin, điều 
kiện thì thực hiện áp dụng biện pháp cưỡng chế trước đó hoặc biện pháp cưỡng 
chế tiếp theo quy định tại khoản 1 Điều này.

3. Cưỡng chế bằng biện pháp trích tiền từ tài khoản, phong tỏa tài 
khoản của đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản 
lý thuế: Quy định tại Điêu 129 Luật quản lý thuế, Điều 31 Nghị định số 
126/2020/NĐ-CP

(1). Biện pháp trích tiền từ tài khoản, phong tỏa tài khoản áp dụng đối với 
đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế có tiền 
gửi tại Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại và tổ chức tín dụng khác.

(2). Khi nhận được quyết định cưỡng chế thi hành quyết định hành chính 
về quản lý thuế, Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng 
khác có trách nhiệm trích số tiền ghi trong quyết định cưỡng chế thi hành quyết 
định hành chính về quản lý thuế từ tài khoản của đối tượng bị cưỡng chế thi 
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hành quyết định hành chính về quản lý thuế và chuyển sang tài khoản của ngân 
sách nhà nước tại Kho bạc Nhà nước, đồng thời thông báo bằng văn bản cho 
người ra quyết định cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế 
và đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế biết.

(3). Khi quyết định cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý 
thuế đã hết hiệu lực mà Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại, tổ chức tín 
dụng khác chưa trích đủ tiền thuế theo quyết định cưỡng chế thi hành quyết định 
hành chính về quản lý thuế thì phải thông báo bằng văn bản cho người ra quyết 
định cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế biết.

(4). Trong thời hạn quyết định cưỡng chế thi hành quyết định hành chính 
về quản lý thuế có hiệu lực, nếu trong tài khoản của đối tượng bị cưỡng chế thi 
hành quyết định hành chính về quản lý thuế còn số dư mà Kho bạc Nhà nước, 
ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng khác không thực hiện việc trích tiền của 
đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế để nộp 
vào ngân sách nhà nước theo quyết định cưỡng chế thi hành quyết định hành 
chính về quản lý thuế thì bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại 
Chương XV của Luật này.

4. Cưỡng chế bằng biện pháp khấu trừ một phần tiền lương hoặc thu 
nhập: Quy định tại Điều 130 Luật QLT, Điều 32 Nghị định số 126/2020/NĐ-
CP.

(1). Biện pháp khấu trừ một phần tiền lương hoặc thu nhập được áp dụng 
đối với người nộp thuế bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý 
thuế đang làm việc theo biên chế hoặc hợp đồng từ 06 tháng trở lên hoặc đang 
được hưởng trợ cấp hưu trí, mất sức.

(2). Tỷ lệ khấu trừ tiền lương, trợ cấp hưu trí hoặc mất sức đối với cá 
nhân không thấp hơn 10% và không quá 30% tổng số tiền lương, trợ cấp hằng 
tháng của cá nhân đó; đối với những khoản thu nhập khác thì tỷ lệ khấu trừ căn 
cứ vào thu nhập thực tế, nhưng không quá 50% tổng số thu nhập.

(3). Cơ quan, tổ chức sử dụng lao động đang quản lý tiền lương hoặc thu 
nhập của đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế 
có các trách nhiệm sau đây:

a) Khấu trừ một phần tiền lương hoặc thu nhập của đối tượng bị cưỡng 
chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế và chuyển số tiền đã khấu 
trừ vào tài khoản ngân sách nhà nước tại Kho bạc Nhà nước theo nội dung ghi 
trong quyết định cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế kể từ 
kỳ trả tiền lương hoặc thu nhập gần nhất cho đến khi khấu trừ đủ số tiền thuế nợ 
theo quyết định cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế, đồng 
thời thông báo cho người ra quyết định cưỡng chế và đối tượng bị cưỡng chế 
biết;

b) Trong trường hợp chưa khấu trừ đủ số tiền thuế nợ theo quyết định 
cưỡng chế mà hợp đồng lao động của đối tượng bị cưỡng chế chấm dứt, cơ 
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quan, tổ chức sử dụng lao động phải thông báo cho người ra quyết định cưỡng 
chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế biết trong thời hạn 05 ngày 
làm việc kể từ ngày chấm dứt hợp đồng lao động;

c) Cơ quan, tổ chức sử dụng lao động đang quản lý tiền lương hoặc thu 
nhập của đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế 
cố tình không thực hiện quyết định cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về 
quản lý thuế thì bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Chương XV của 
Luật này.

5. Cưỡng chế bằng biện pháp dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng 
hóa xuất khẩu, nhập khẩu: Quy định tại Điều 131 Luật QLT, Điều 33 Nghị 
định 126/2020/NĐ-CP.

(1) Cưỡng chế bằng biện pháp dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng 
hóa xuất khẩu, nhập khẩu được áp dụng trong trường hợp không áp dụng được 
các biện pháp cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế quy 
định tại điểm a, b khoản 1 Điều 125 Luật Quản lý thuế hoặc đã áp dụng các 
biện pháp này nhưng vẫn không thu đủ tiền thuế nợ vào ngân sách nhà nước 
hoặc thuộc trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 125 Luật Quản lý thuế hoặc 
theo đề nghị của cơ quan thuế.

(2). Thủ trưởng cơ quan hải quan nơi người nộp thuế có tiền thuế nợ quá 
hạn phải thông báo chậm nhất là 05 ngày làm việc trước ngày áp dụng biện 
pháp dừng làm thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

(3). Không áp dụng biện pháp dừng làm thủ tục hải quan đối với các 
trường hợp sau đây:

a) Hàng hóa xuất khẩu thuộc đối tượng miễn thuế, đối tượng không chịu 
thuế hoặc có mức thuế suất thuế xuất khẩu là 0%;

b) Hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu phục vụ trực tiếp quốc phòng, an ninh, 
phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, cứu trợ khẩn cấp; hàng viện trợ nhân đạo, 
viện trợ không hoàn lại.

6. Cưỡng chế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn: Quy định tại 
Điều 132 Luật quản lý thuế, Điều 34 Nghị định 126/2020/NĐ-CP.

(1). Khi thực hiện biện pháp cưỡng chế ngừng sử dụng hóa đơn, cơ quan 
quản lý thuế phải công khai trên cổng thông tin điện tử của cơ quan mình và 
trên phương tiện thông tin đại chúng trong thời hạn 24 giờ.

(2). Cưỡng chế bằng biện pháp ngừng sử dụng hóa đơn đối với người nộp 
thuế bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế mà không áp 
dụng được các biện pháp cưỡng chế quy định tại điểm a, b, c khoản 1 Điều 125 
Luật Quản lý thuế hoặc đã áp dụng các biện pháp này nhưng vẫn không thu đủ 
tiền thuế nợ vào ngân sách nhà nước hoặc trường hợp quy định tại khoản 3 
Điều 125 Luật Quản lý thuế hoặc theo đề nghị của cơ quan hải quan.
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(3) Hóa đơn bị ngừng sử dụng bao gồm các loại hóa đơn: hóa đơn tự in 
do các tổ chức, cá nhân kinh doanh tự in; hóa đơn đặt in do các tổ chức, cá 
nhân kinh doanh hoặc cơ quan thuế đặt in; hóa đơn điện tử do các tổ chức, cá 
nhân kinh doanh khởi tạo, lập theo quy định của pháp luật.

(4) Trường hợp đang áp dụng biện pháp cưỡng chế ngừng sử dụng hóa 
đơn mà người nộp thuế có văn bản đề nghị sử dụng hóa đơn để có nguồn thanh 
toán tiền lương công nhân, thanh toán các khoản chi phí đảm bảo sản xuất kinh 
doanh được liên tục thì cơ quan thuế tiếp tục cho người nộp thuế sử dụng hóa 
đơn theo từng lần phát sinh với điều kiện người nộp thuế phải nộp ngay ít nhất 
18% doanh thu trên hóa đơn được sử dụng vào ngân sách nhà nước.

(5). Trường hợp người nộp thuế bị cưỡng chế là chi nhánh, văn phòng đại 
diện, đơn vị phụ thuộc hoạt động sản xuất kinh doanh tại địa bàn tỉnh/huyện này 
nhưng có trụ sở chính ở địa bàn tỉnh/huyện khác, cơ quan thuế quản lý trực tiếp 
chi nhánh, văn phòng đại diện, đơn vị phụ thuộc không có đủ điều kiện để thực 
hiện cưỡng chế hoặc không thực hiện được quyết định cưỡng chế thì cơ quan 
thuế quản lý chi nhánh, văn phòng đại diện, đơn vị phụ thuộc chuyển toàn bộ hồ 
sơ đến cơ quan thuế quản lý trụ sở chính để cơ quan thuế quản lý trụ sở chính 
thực hiện ban hành quyết định cưỡng chế.

7. Cưỡng chế bằng biện pháp kê biên tài sản, bán đấu giá tài sản kê 
biên: Quy định tại Điều 133 Luật QLT, Điều 35 Nghị định 126/2020/NĐ-CP.

(1) Cưỡng chế bằng biện pháp kê biên tài sản, bán đấu giá tài sản kê biên 
đối với người nộp thuế bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý 
thuế mà không áp dụng được các biện pháp cưỡng chế quy định tại điểm a, b, c, 
d khoản 1 Điều 125 Luật Quản lý thuế hoặc đã áp dụng các biện pháp này 
nhưng vẫn không thu đủ tiền thuế nợ vào ngân sách nhà nước hoặc thuộc 
trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 125 Luật Quản lý thuế.

(2). Không áp dụng biện pháp kê biên tài sản trong trường hợp người nộp 
thuế là cá nhân đang trong thời gian chữa bệnh tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 
được thành lập theo quy định của pháp luật.

(3). Những tài sản sau đây không được kê biên:
a) Thuốc chữa bệnh, lương thực, thực phẩm phục vụ nhu cầu thiết yếu cho 

đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế và gia 
đình họ;

b) Công cụ lao động;
c) Nhà ở duy nhất, đồ dùng sinh hoạt thiết yếu cho đối tượng bị cưỡng chế 

thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế và gia đình họ;
d) Đồ thờ cúng; di vật, huân chương, huy chương, bằng khen;
đ) Tài sản phục vụ quốc phòng, an ninh.
(4). Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày kê biên tài sản, đối tượng bị cưỡng 

chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế không nộp đủ tiền thuế nợ 
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thì cơ quan quản lý thuế được quyền bán đấu giá tài sản kê biên để thu đủ tiền 
thuế nợ.

8.  Cưỡng chế bằng biện pháp thu tiền, tài sản khác của đối tượng bị 
cưỡng chế do cơ quan, tổ chức, cá nhân khác đang giữ: Quy định tại Điều 
134 Luật QLT, Điều 36 Nghị định 126/2020/NĐ-CP.

(1). Việc cưỡng chế thu tiền, tài sản khác của đối tượng bị cưỡng chế do 
cơ quan, tổ chức, cá nhân khác (sau đây gọi là bên thứ ba) đang nắm giữ được 
áp dụng khi cơ quan quản lý thuế có căn cứ xác định bên thứ ba đang có khoản 
nợ hoặc giữ tiền, tài sản khác của đối tượng bị cưỡng chế.

(2) Nguyên tắc thu tiền, tài sản khác của đối tượng bị cưỡng chế từ bên 
thứ ba được quy định như sau:

a) Bên thứ ba có khoản nợ đến hạn phải trả cho đối tượng bị cưỡng chế 
hoặc giữ tiền, tài sản khác của đối tượng bị cưỡng chế thì có trách nhiệm nộp 
tiền thuế nợ thay cho đối tượng bị cưỡng chế;

b) Trường hợp tiền, tài sản khác của đối tượng bị cưỡng chế do bên thứ 
ba đang nắm giữ là đối tượng của các giao dịch bảo đảm hoặc thuộc trường 
hợp giải quyết phá sản thì việc thu tiền, tài sản khác từ bên thứ ba được thực 
hiện theo quy định của pháp luật;

c) Số tiền bên thứ ba nộp vào ngân sách nhà nước thay cho đối tượng bị 
cưỡng chế được xác định là số tiền đã thanh toán cho đối tượng bị cưỡng chế.

(3). Trách nhiệm của bên thứ ba đang có khoản nợ hoặc giữ tiền, tài sản 
khác của đối tượng bị cưỡng chế được quy định như sau:

a) Cung cấp cho cơ quan quản lý thuế thông tin về khoản nợ hoặc khoản 
tiền, tài sản khác đang nắm giữ của đối tượng thuộc diện cưỡng chế, trong đó 
nêu rõ số lượng tiền, thời hạn thanh toán nợ, loại tài sản, số lượng tài sản, tình 
trạng tài sản;

b) Khi nhận được văn bản yêu cầu của cơ quan quản lý thuế thì không 
được chuyển trả tiền, tài sản khác cho đối tượng bị cưỡng chế cho đến khi hoàn 
thành nghĩa vụ nộp thuế hoặc chuyển giao tài sản cho cơ quan quản lý thuế để 
làm thủ tục bán đấu giá tài sản;

c) Trong trường hợp không thực hiện được yêu cầu của cơ quan quản lý 
thuế thì phải có văn bản giải trình với cơ quan quản lý thuế trong thời hạn 05 
ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản yêu cầu của cơ quan quản lý thuế;

d) Cơ quan, tổ chức, cá nhân đang có khoản nợ hoặc nắm giữ tiền, tài sản 
khác của đối tượng bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế 
không thực hiện nộp thay số tiền thuế bị cưỡng chế trong thời hạn 15 ngày kể từ 
ngày nhận được yêu cầu của cơ quan quản lý thuế thì bị coi là nợ tiền thuế của 
Nhà nước và bị áp dụng các biện pháp cưỡng chế quy định tại khoản 1 Điều 125 
của Luật này.
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9. Cưỡng chế bằng biện pháp thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh 
nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký 
hợp tác xã, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, giấy phép thành lập và hoạt 
động, giấy phép hành nghề: Quy định tại Điều 135 Luật quản lý thuế, Điều 
137 Nghị định 126/2020/NĐ-CP.

(1). Thủ trưởng cơ quan quản lý thuế có trách nhiệm gửi văn bản yêu cầu 
cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền để thu hồi giấy chứng nhận đăng ký 
doanh nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận đăng ký 
hợp tác xã, giấy chứng nhận đăng ký đầu tư, giấy phép thành lập và hoạt động, 
giấy phép hành nghề.

(2). Khi thực hiện biện pháp cưỡng chế quy định tại Điều này, cơ quan 
quản lý nhà nước có thẩm quyền phải thông báo công khai trên phương tiện 
thông tin đại chúng.

(3) Biện pháp cưỡng chế thu hồi giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp 
hoặc giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc giấy chứng nhận đăng ký hợp 
tác xã hoặc giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc giấy phép thành lập và hoạt 
động hoặc giấy phép hành nghề hoặc giấy chứng nhận đăng ký hoạt động chi 
nhánh, văn phòng đại diện (sau đây gọi chung là giấy chứng nhận đăng ký kinh 
doanh) được thực hiện khi cơ quan quản lý thuế không áp dụng được các biện 
pháp cưỡng chế quy định tại điểm a, b, c, d, đ, e khoản 1 Điều 125 Luật Quản lý 
thuế hoặc đã áp dụng các biện pháp này nhưng vẫn không thu đủ tiền thuế nợ 
vào ngân sách nhà nước hoặc thuộc trường hợp quy định tại khoản 3 Điều 125 
Luật Quản lý thuế.

(4). Trong thời gian quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, 
người nộp thuế bị cưỡng chế nộp đủ số tiền thuế nợ vào ngân sách nhà nước 
hoặc số tiền bị cưỡng chế đã được cơ quan quản lý thuế ban hành quyết định 
nộp dần hoặc gia hạn hoặc miễn tiền chậm nộp tiền thuế hoặc không tính tiền 
chậm nộp và người nộp thuế bị cưỡng chế có văn bản đề nghị khôi phục tình 
trạng pháp lý của doanh nghiệp thì cơ quan quản lý thuế lập văn bản đề nghị 
khôi phục tình trạng pháp lý của doanh nghiệp, gửi cơ quan nhà nước có thẩm 
quyền để khôi phục tình trạng pháp lý cho doanh nghiệp.

V. TẠM HOÃN XUẤT CẢNH: 
Quy định tại Điều 66 Luật QLT, Điều 21 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP.
1. Người nộp thuế thuộc trường hợp đang bị cưỡng chế thi hành quyết 

định hành chính về quản lý thuế, người Việt Nam xuất cảnh để định cư ở nước 
ngoài, người Việt Nam định cư ở nước ngoài, người nước ngoài trước khi xuất 
cảnh từ Việt Nam phải hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế; trường hợp chưa hoàn 
thành nghĩa vụ nộp thuế thì bị tạm hoãn xuất cảnh theo quy định của pháp luật 
về xuất cảnh, nhập cảnh.
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Các trường hợp tạm hoãn xuất cảnh bao gồm:
a) Cá nhân, cá nhân là người đại diện theo pháp luật của người nộp thuế 

là doanh nghiệp thuộc trường hợp đang bị cưỡng chế thi hành quyết định hành 
chính về quản lý thuế chưa hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế.

b) Người Việt Nam xuất cảnh để định cư ở nước ngoài chưa hoàn thành 
nghĩa vụ nộp thuế.

c) Người Việt Nam định cư ở nước ngoài trước khi xuất cảnh chưa hoàn 
thành nghĩa vụ nộp thuế.

d) Người nước ngoài trước khi xuất cảnh từ Việt Nam chưa hoàn thành 
nghĩa vụ nộp thuế. 

2. Thẩm quyền quyết định tạm hoãn xuất cảnh, gia hạn tạm hoãn xuất 
cảnh, hủy bỏ tạm hoãn xuất cảnh 

a) Thủ trưởng cơ quan quản lý thuế quản lý trực tiếp người nộp thuế có 
thẩm quyền căn cứ tình hình thực tế và công tác quản lý thuế trên địa bàn để 
quyết định việc lựa chọn các trường hợp tạm hoãn xuất cảnh đối với những 
trường hợp quy định tại khoản 1 Điều này.

b) Người có thẩm quyền quyết định tạm hoãn xuất cảnh thì có thẩm quyền 
quyết định gia hạn tạm hoãn xuất cảnh và hủy bỏ tạm hoãn xuất cảnh.

c) Người có thẩm quyền quyết định tạm hoãn xuất cảnh có trách nhiệm 
hủy bỏ việc tạm hoãn xuất cảnh chậm nhất không quá 24 giờ làm việc, kể từ khi 
người nộp thuế hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế.

3. Ngay trong ngày nhận được văn bản tạm hoãn xuất cảnh của cơ quan 
quản lý thuế, cơ quan quản lý xuất nhập cảnh có trách nhiệm thực hiện việc tạm 
hoãn xuất cảnh theo quy định và đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ 
quan quản lý xuất nhập cảnh.

4. Trường hợp người nộp thuế đã hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế thì trong 
vòng 24 giờ làm việc cơ quan quản lý thuế ban hành văn bản hủy bỏ tạm hoãn 
xuất cảnh theo Mẫu số 02/XC tại Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định này 
gửi cơ quan quản lý xuất nhập cảnh để thực hiện hủy bỏ tạm hoãn xuất cảnh 
theo quy định. 

Trước khi hết thời hạn tạm hoãn xuất cảnh 30 ngày mà người nộp thuế chưa 
hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế thì cơ quan quản lý thuế gửi văn bản gia hạn tạm 
hoãn xuất cảnh theo Mẫu số 02/XC tại Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định 
này đến cơ quan quản lý xuất nhập cảnh, đồng thời gửi người nộp thuế biết.

5. Văn bản tạm hoãn xuất cảnh, gia hạn tạm hoãn xuất cảnh, hủy bỏ tạm 
hoãn xuất cảnh được gửi qua đường bưu chính hoặc bằng phương thức điện tử 
nếu đủ điều kiện thực hiện giao dịch điện tử và được đăng tải trên trang thông 
tin điện tử của cơ quan quản lý thuế. Trường hợp văn bản gửi cho người nộp 
thuế qua đường bưu chính mà bị trả lại và văn bản đã được đăng tải trên trang 
thông tin điện tử của cơ quan quản lý thuế thì được coi là văn bản đã được gửi”
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Cục Thuế tỉnh Cao Bằng tuyên truyền, phổ biến, thông tin đến các Tổ 
chức, Doanh nghiệp, Người nộp thuế; các sở, ban, ngành; các đoàn thể, hiệp hội 
địa bàn tỉnh biết và thực hiện. Mọi vướng mắc trong quá trình thực hiện xin vui 
lòng liên hệ với Cục Thuế tỉnh Cao Bằng (điện thoại 02063 852 724 – 02063 
953 858) hoặc Chi cục Thuế các huyện, thành phố và khu vực để được hỗ trợ, 
hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Các Tổ chức, DN và Người nộp thuế (qua email);
- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp (qua iOffice);
- Hiệp hội DN tỉnh CB;
- Hội DN trẻ tỉnh CB;
- Câu lạc bộ Nữ Doanh nhân;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh CB;
- Các Phòng thuộc Cục Thuế;
- Chi cục Thuế các huyện, tp, kv (T/báo cho NNT);
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (23).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG
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